[bookmark: _GoBack]教务〔2022〕7号

关于召开一流课程申报系列培训会的通知

各学院（部）：
为进一步推进一流本科课程建设，深化我校本科教育教学改革，推动我校本科课程质量和人才培养质量提升，经研究决定召开一流课程申报系列线上培训会，现将有关事项通知如下：
一、培训时间
  2022年1月17日（星期一）上午8:10-12:00、下午14:00-18:00
二、培训会议地址
   腾讯会议：会议码732359143
会议链接https://meeting.tencent.com/dm/8REm0PmtwizX
请提前下载腾讯会议APP或电脑客户端
三、参会人员
（一）2021年自治区级一流本科课程培育项目负责人及团队成员；
（二）一流课程申报团队负责人（包括2021年计划申报自治区级一流课程、2022年计划申报国家级一流课程）；
四、培训日程：
	一流课程申报规范与建设实践
培训日程安排

	时间
	会议内容

	1月17日
周一上午
8:10-10:10
	会议主题：一流课程建设政策解读与申报
授课专家：徐敏，华中师范大学文学院教授，南京大学博士。现任华中师范大学中文系主任，文艺学国家级教学团队骨干教师，华中师范大学第六届“桂苑名师”，华中师范大学教师教学成长社群社长。从教16年来连续4届获得湖北省教学成果一等奖，2014年获得国家级教学成果奖二等奖，华中师范大学首届教学创新奖二等奖（一等奖空缺），2016年晋升为华中师范大学首批教学型教授。常年在一线从事文学批评、文本解读课程教学。2011年赴美国乔治梅森大学访学，2013年起在文学批评课程中实施翻转课堂，2014年被遴选为华中师范大学首届教学研修班成员赴美国SUNY-Oswego访学；同年提出的“文学批评三阶式翻转课堂”模式效果明显，获首届教学创新奖二等奖，曾先后赴台湾、澳门、泰国、美国等地进行教学交流。目前已将翻转课堂模式铺开到文艺学三门课程中，覆盖本硕阶段教学，获得学生广泛好评。2017年获得湖北省首届移动教学大赛一等奖。建设有翻转课堂的专门网站，近两年来面向全国几十所高校的老师介绍、推广翻转课堂经验，为华中师范大学教师发展中心特聘专家，优秀新进教师领航导师。多年致力于教学改革和探索。曾参与省部级教研项目多项，所主持的湖北省教研项目“高校文科学生自主学习探索”2016年获得湖北省教学成果奖一等奖，并被推荐申报国家级教学成果奖。着力探索信息化技术与文科教学的融合，先后在《中国大学教学》、《外国文学研究》等杂志上发表多篇教研论文。参加的中国大学慕课“比较文学”2017年被认定为首批国家级在线课程，主持华中师范大学面向台湾师大的“文学批评”校际慕课。

	1月17日
周一上午
10:15-12:15
	会议主题：混合式一流课程的教学设计
授课专家：杨攀，西南大学法学院副教授，法学博士，教育立法研究基地（教育部政策法规司-西南大学共建）网络教育立法研究所所长。主要学术研究兴趣：互联网理论与法律问题，关注消费者保护法、网络教育立法、法学本科课程教学、未成年人网络内容保护。主持教育部、司法部、重庆社科科研课题各1项，在《法律科学》等刊物发表论文多篇，论文获得中国法学会一等奖1项，三等奖2项。2012年开始进行法学本科学生自主学习教学改革，主持2013年重庆市高等教育教学改革研究项目（法学本科学生自主学习教学模式与实践研究），主持2017年重庆市高等教育教学改革研究重大项目（法学本科“学生慕课”理论及实践研究），获得重庆市第三届优秀教育技术科研成果评选三等奖，西南大学教学成果二等奖（第三届）、一等奖（第四届），指导的学生论文多次获得校内外奖励。负责重庆市高校精品在线开放课程“消费者保护法”和“合同法基础”，负责的“经济法”和“合同法”课程获得重庆市首批线上线下混合式一流本科课程认定，其中“经济法”课程获得首批国家级一流本科课程认定。

	1月17日
周一下午
14:00-16:00
	会议主题：基于情动式教学理念的《社会福利与社会救助》首批国一流社会实践课经验分享及申报指南
授课专家：吴旭平，教育学博士，生态学博士后。2015年福建省引进人才，先后任教于福州大学、福建农林大学，现为福建农林大学公共管理学院副教授，兼校教师教学培训师，教研组组长，校督导委员，福建省全民终身教育促进会秘书长。主持国家级省级教改项目10项；主持国家级一流课程1门、国家级精品在线开放课程1门、省级精品在线开放课程1门、省级混合式课程1门。主编国家级一流配套教材1部，出版数字化教材2部。在教学奖励方面，荣获2018年全国生态文明信息化教学成果一等奖、2018年及2019年校教学成果一等奖，2019年学校授予“校教学名师”、“金山学者领军教学人才”等称号。
近年来，先后受邀在全国百余所高校开展教师教学能力提升策略、课程思政教学设计、有效教学方法与评价等方面的讲座、工作坊等百余场，担任多所高校客座教授及课程改革指导专家；其个人社会实践教学事跡得到学习強国、央广网等媒体报道。

五、相关要求
（一）请参会人员于上午7:50、下午13:50前，进入腾讯会议。
（二）会议设置答疑环节，专家讲座结束后可以提问。

教务处/教师教学发展中心
2022年1月15日